Memorando 9.238/2024

De: Paula M. - SEADM-CIPA

Para: SEADM-CIPA - Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

Data: 20/05/2024 às 10:15:25

Setores (CC):

SEADM-DAGEP, SEADM-DAGEP-DSOS, Silsan, SEADM-CIPA

Setores envolvidos:

SEADM-DAGEP, SEADM-DAGEP-DSOS, Silsan, SEADM-CIPA

Ata CIPA - Maio

Prezados,

Venho por meio deste solicitar o pagamento da gratificação referente ao mês de Maio, para os membros titulares da

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédios- CIPAA+. Em conformidade com a Lei Municipal n. 1.892, de
15 de outubro de 2021.

Segue nominalmente:

Marco Antônio de Oliveira, motorista, matrícula nº 4855;

José Carlos Santos Gomes, motorista, matrícula nº 2865;

Patrícia Santos de Oliveira, Técnica em Enfermagem, matrícula nº 4180;

Ivo Ferreira de Franca, pedreiro, matricula nº 823;

Paula Caroline Fernandes Motta, Professora, matricula nº 4814.

Próximo reunião agendada para 07/06/2024 as 09hrs.

_

Paula Caroline F. Motta

Coordenadora Pedagógica

Anexos:

ATA_MAIO_2024.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, P

A
U

LA
 C

A
R

O
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 M

O
T

T
A

, P
A

T
R

IC
IA

 S
A

N
T

O
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, J
O

S
É

 C
A

R
LO

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 G
O

M
E

S
 e

 IV
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 F

R
A

N
Ç

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

98
-B

08
8-

C
D

02
-5

A
D

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

98
-B

08
8-

C
D

02
-5

A
D

4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI
- ESTADO DE SÃO PAULO -

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Cipaa+

Rua Escolástica de Pontes Lima, nº 274 – Bico do Pato – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-3116 Página 1 de 2

ATA REUNIÃO CIPA 2022/2024

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às nove horas
e quinze minutos, na Divisão de Saúde Ocupacional do Servidor, situada
à Rua Theodoro Ferreira Machado, S/N, Centro, reuniram-se para reunião
ordinária da CIPAA+ (Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e
Assédios), Marco Antônio de Oliveira (Presidente), Paula Caroline Fernandes
Motta (Vice-presidente), Ivo Ferreira de França (secretário), Patrícia
Santos de Oliveira (membro titular) e José Carlos Santos Gomes
(membro titular). O presidente declarou os trabalhos abertos, passando
a Vice-presidente Paula Motta a responsabilidade de redigir a presente
ata, de forma fiel com relação aos assuntos tratados.
Dando sequência, o presidente Marco Antonio, apresentou finalizadas as
investigações dos acidentes de trabalho, ocorridos com servidores: Sr.
Mauro Ferreira Guatura Junior (Técnico de Enfermagem), Sra. Naidiane
Aparecida dos Santos Lima (Auxiliar de Fármacia) e Sra. Mônica Correa
de Lima (Médica).
Em seguida, foi apresentada pela membro Patricia a demanda de
investigação a ser realizada referente ao acidente de trabalho da Sra.
Ozete Felipe Schneider (Agente Comunitário de Saúde).
Feitos os encaminhamentos, seguimos para discussão sobre as
adequações que se fazem necessárias quanto ao uso de EPI´s no quadro
de funcionários da saúde, seguindo o que normatiza a NR-32 -
SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO EM SERVIÇOS DE SAÚDE, onde a
comissão, fará estudo, junto aos órgãos competentes de qual será a
melhor maneira de atender essa demanda. Neste momento ainda, foi
levantada preocupação recorrente com os funcionários no âmbito do uso
de lícitos e ilícitos pelos funcionários da prefeitura em geral, visto que, já
foram observadas situações inadequadas no ambiente de trabalho.
Para finalizar os trabalhos tratamos sobre as Eleições da CIPA 2025, onde
informadados pelo presidente que estão em tramites finais de definição
da comissão eleitoral, para posterior definição de datas de inscrição e
eleição de membros.

Não havendo mais para tratar, às dez horas e quarenta e cinco minutos, o
presidente Marco Antônio de Oliveira deu a reunião por encerrada e o a
Vice-presidente Paula Motta, lavrou a presente ata, que será enviada, via
1doc, à Secretária da Administração e ao SESMT e assinada digitalmente
por todos os membros titulares desta Comissão.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, P

A
U

LA
 C

A
R

O
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 M

O
T

T
A

, P
A

T
R

IC
IA

 S
A

N
T

O
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, J
O

S
É

 C
A

R
LO

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 G
O

M
E

S
 e

 IV
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 F

R
A

N
Ç

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

98
-B

08
8-

C
D

02
-5

A
D

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

98
-B

08
8-

C
D

02
-5

A
D

4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI
- ESTADO DE SÃO PAULO -

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Cipaa+

Rua Escolástica de Pontes Lima, nº 274 – Bico do Pato – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-3116 Página 2 de 2

Marco Antônio de Oliveira
Presidente

Paula Caroline F.Motta

Vice-Presidente

Ivo Ferreira de França
Secretário

Patrícia S. de Oliveira José Carlos S. Gomes
membro titular  membro titular

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, P

A
U

LA
 C

A
R

O
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 M

O
T

T
A

, P
A

T
R

IC
IA

 S
A

N
T

O
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, J
O

S
É

 C
A

R
LO

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 G
O

M
E

S
 e

 IV
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 F

R
A

N
Ç

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

98
-B

08
8-

C
D

02
-5

A
D

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

98
-B

08
8-

C
D

02
-5

A
D

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8A98-B088-CD02-5AD4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA (CPF 230.XXX.XXX-85) em 20/05/2024 10:27:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULA CAROLINE FERNANDES MOTTA (CPF 376.XXX.XXX-84) em 20/05/2024 10:30:24

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA (CPF 337.XXX.XXX-97) em 20/05/2024 11:04:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS GOMES (CPF 835.XXX.XXX-91) em 20/05/2024 20:09:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS GOMES (CPF 835.XXX.XXX-91) em 20/05/2024 20:11:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IVO FERREIRA DE FRANÇA (CPF 101.XXX.XXX-22) em 23/05/2024 11:40:31 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/8A98-B088-CD02-5AD4